
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 49                                      DATA 25/01/2024                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 15                  DEL 25/01/2024 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (x)                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Rimborso somme erroneamente versate per IMU anno 2023           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

OGGETTO: Rimborso somme erroneamente versate per IMU anno 2023           

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“Esame ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026- Approvazione” e s.m.i.;   

 

Viste l’istanza presentata dal Sig. ...OMISSIS... nato a Bricherasio il ...OMISSIS... e 

residente in PINEROLO – ...OMISSIS... - C.F.: ...OMISSIS... pervenuta il 10/1/2024 e 

protocollata al n. 356 per restituzione della somma versata a titolo di IMU per l’anno 2023 e 

non dovuta in quanto è stato disposto il pagamento doppio, nella medesima, 18.12.2023; 

 

Verificata che l’istanza di rimborso è stata presentata nei termini fissati dalla vigente 

normativa cioè nel termine di cinque anni dal giorno del pagamento ovvero da quello in cui è 

stato definitivamente accertato il diritto alla restituzione; 

 

Esaminata la documentazione e verificata la validità della pretesa degli atti e dei 

riscontri eseguiti dall’ufficio; 

 

 Richiamati: 

- l’art. 1, comma 164, della L. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), con il quale viene stabilito 

che il contribuente può chiedere il rimborso delle somme versate e non dovute entro il termine 

di cinque anni dal giorno del pagamento o da quello in cui è definitivamente accertato il 

diritto al rimborso;   

- l’art. 1, comma 724, della Legge n. 147/2013, il quale dispone che “A decorrere dall’anno di 

imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un versamento relativo 

all’imposta municipale propria di importo superiore a quello dovuto, l’istanza di rimborso va 

presentata al Comune che, all’esito dell’istruttoria, provvede alla restituzione per la quota di 

propria spettanza, segnalando al Ministero dell’Economia e delle Finanze e al Ministero 

dell’Interno l’importo totale, la quota rimborsata o da rimborsare a proprio carico nonché 

l’eventuale quota a carico dell’erario”; 

  

Richiamati i commi 639-705 dell’art. 1 L. 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilità) con i 

quali veniva istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) con decorrenza 01.01.2014; 

 

Vista la deliberazione consiliare di approvazione delle aliquote IMU per la annualità 

2023; 



 

Visti il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale propria “Nuova Imu” 

approvato con deliberazione C.C. n. 9 del 04.06.2020; 

 

Ritenuto di dover dar corso al rimborso della quota di tributo non dovuta al 

...OMISSIS...nato a Bricherasio il ...OMISSIS... e residente in PINEROLO – ...OMISSIS...- 

C.F.: ...OMISSIS... per l’anno 2023 pari ad € 425,00 di cui è pervenuta richiesta, oltre agli 

interessi legali per € 1,52; 

  

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n. 102; 

 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- 

T.U.E.L., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della L. n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1. Di accogliere, per i motivi esposti in premessa, la richiesta di rimborso avanzata dalla 

Sig.ra Sig. ...OMISSIS... nato a Bricherasio il ...OMISSIS... e residente in PINEROLO – 

...OMISSIS... - C.F.: ...OMISSIS... pervenuta il 10/01/2024 protocollata al n. 356 per 

rimborso IMU anno 2023 ammontante a € 425,00 oltre interessi legali pari a € 1,52;  

 

 2) Di imputare la somma di €  426,52, comprensivi di interessi legali, alla Voce 410 Capitolo 

10 “Rimborso a privati di imposte e tasse di natura corrente” Art. 99 codice 01111, del 

bilancio per l’anno 2024, disponibile; 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

 2024 144 01041 410 10 99 U.1.09.02.01.001 426,52 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata 

di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 

1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


